
 

г. Балашиха, 2021 г. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО  
«345 МЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД» 

Свидетельство № 01-П №235 от 15 мая 2013г. 

 

 «Реконструкция канализационных очистных 

сооружений в п.жд.ст. Ангасолка Култукского 

МО Слюдянского района Иркутской области» 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Раздел 5 

Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-

технического обеспечения, перечень инженерно-технических 

мероприятий, содержание технологических решений 

 

Подраздел 7 Технологические решения  

Часть 1. Технологические решения. Биологические очистные 

сооружения. 

 

Том 5.7.1 

    

 



 

г. Балашиха, 2021 г. 

 

 

 

             АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО  
[...]
Источники поступления и объемы сточных вод на проектируемые очистные сооружения 

п.жд.ст. Ангасолка Култукского МО Слюдянского района Иркутской области: 

1. Централизованная система водоотведения и привозные сточные воды – 54 750 м3/год (150 

м3/сут). Расчётные расходы сточных вод поступающих на очистные сооружения по проекти-

руемому объекту приведены в таблице А1. 

Таблица А1 

Наименование 
Единица измере-

ния 

Полная производи-

тельность 

Максимальный расчётный суточный расход  м³/сутки 150 

Средний суточный расход за год  м³/сутки 120 

Общий коэффициент неравномерности * - 2,9 

Суточный коэффициент неравномерности - 1,25 

Часовой коэффициент неравномерности - 2,75 

Среднечасовой расход за средние сутки м³/ч 5,0 

Среднечасовой расход за максимальные сутки м³/ч 6,25 

Максимальный часовой расход в максимальные сутки м³/ч 18,13 

Максимальный секундный расход в максимальный час л/с 5,03 

 

Выпуск очищенных и обеззараженных сточных вод предусматривается по сбросному кол-

лектору в р. Правая Ангасолка.  



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5399-КП.00-ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

14 

 

2. Требования к степени очистки сточных вод 

В соответствии с Техническим заданием степень очистки сточных вод должна соответство-

вать условиям сброса очищенных сточных вод в водоём рыбохозяйственного назначения стока в 

р. Правая Ангасолка.  

В соответствии с приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 21 февраля 

2020 г. № 83 допустимое содержание вредных веществ в сточных водах, сбрасываемых централи-

зованными и локальными системами водоотведения поселений или городских округов в пределах 

центральной экологической зоны для р. Правая Ангасолка имеющей постоянную гидравлическую 

связь с озером Байкал приняты по таблице 2.1 и представлены в таблице А2. 

Таблица А2 

Вещество 

Допустимое содержание вредных веществ в сточ-

ных водах, сбрасываемых централизованными и 

локальными системами водоотведения поселений 

или городских округов, мг/дм3, при нагрузке по ор-

ганическим загрязнениям, выраженной в единицах 

эквивалентной численности жителей (ЭЧЖ1)/диа-

пазонам мощности очистных сооружений 

500 - 2500 чел./100 - 500 м3/сут. 

Взвешенные вещества 7 

Химическое потребление кислорода 

(ХПК, бихроматная окисляемость), мг 

О2/дм3 

40/50 

Биохимическое потребление кислорода 

(БПКполн.), мг О2/дм3 

8/12 

Аммоний-ион 1/3 

Нитрат-анион 40/80 

Нитрит-анион 0,3/0,5 

Фосфаты (по фосфору) 0,5 

Железо (Fe) 0,3 

Алюминий (Аl3+) 0,5 

Сульфаты (SO4
(2-)) + 50,0 

Хлориды (Cl(-)) + 150,0 

 

Расчётные концентрации загрязнений сточных вод, поступающих на очистные сооружения, 

приняты по расчётным и усредненным показателям протоколов испытаний воды и приведены в 

таблице А2.1. 

 

 

 

 

 



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5399-КП.00-ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

15 

 

Таблица А2.1 

№

№ 

п

п/п 

Наименование 

показателей 

Концентрация 

На входе в очист-

ные сооружения 

мг/дм3 

После очистных со-

оружений мг/дм3 

ПДК водоемов 

рыбохозяйств. 

назначения  

мг/дм3 

1 
Взвешенные ве-

щества 
346,7 3,0 7,0 

2 

БПК5 неосвет-

ленной жидко-

сти 

384 2,1 6 

3 Аммоний ион 69,33 0,5 1,0 

4 
Фосфор фосфа-

тов Р-РO4 
8 0,1 0,5 

5 БПКп  384 3 12 

6 ХПК 576 30 30 

7 Сульфат-ион -* -* 50,0 

8 Хлориды-ион -* -* 150,00 

9 
Водородный по-

казатель рН 
- 6,5÷8,5 6,5÷8,5 

10 Температура - 
37 (летом) 

10 (зимой) 

37 (летом) 

10 (зимой) 

11 Нитрат-ионы 1,65 40 40 

12 Нитрит-ионы 0,08 0,3 0,3 

Дополнительно рекомендуемые параметры 

13 
Нефтепродукты 

(суммарно) 
1,9 0,05 0,05 

14 Железообщ - 0,3 0,3 

15 Алюминий - 0,5 0,5 

16 СПАВанион 7,0 0,1 0,1 

17 
Плавающие при-

меси (вещества) 
- не обнаружено не обнаружено 

18 
Токсичность 

воды 
- не оказывает токсиче-

ского действия 

не оказывает токси-

ческого действия 

19 Сухой остаток - 1000 1000 

20 
Растворенный 

кислород 
- 6,0 6,0 

Санитарно-микробиологические и паразитологические показатели 

1 

Возбудители ки-

шечных инфек-

ций 

- Отсутствует Отсутствует 

2 
Жизнеспособ-

- 
Не должны содер-

жаться 

Не должны со-

держаться 



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5399-КП.00-ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

16 

 

ные яйца гель-

минтов (аска-

рид, власоглав, 

токсокар, фас-

циол), он-

косферы тениид 

и жизнеспособ-

ные цисты пато-

генных кишеч-

ных простейших 

в 25 л воды в 25 л воды 

3 

Термотолерант-

ные калиформ-

ные бактерии 

- 100 КОЕ/100 мл 
не более 100 

КОЕ/100 мл 

4 

Общие коли-

формные бакте-

рии 

- 500 КОЕ/100 мл 
не более 500 

КОЕ/100 мл 

5 
Колифаги 

- 10 БОЕ/100 мл 
не более 10 

БОЕ/100 мл 

 

Примечание: в  соответствии с примечанием 4 к табл.19, коэффициент пересчета  

БПКп  / БПК5 = 1.2 

* - значения будет определены при ПНР, значения на выходе будут соответствовать на входе 

Неуказанные в таблице 3 качественные показатели состава сточных вод, поступающих на 

проектируемые очистные сооружения, не должны превышать нормативных показателей, указан-

ных в Приложении 3 «Правил холодного водоснабжения и водоотведения», утвержденных Пра-

вительством РФ, Постановление № 644 от 29 июля 2013 г. 

Микробиологический состав очищенных сточных вод соответствует требованиям Приложе-

ния 1 СанПиН 2.1.3684-21, и приведён  в Таблице А2.     

Ввиду того, что технология полной биологической очистки и обеззараживания сточных вод 

не является источником вторичного радиоактивного загрязнения очищаемой воды, принимается, 

что суммарная объемная активность радионуклидов при их совместном присутствии в контроль-

ном створе Σ(Аi|YBi)≤ 1, что соответствует требованиям СанПиН 2.1.3684-21 «Гигиенические 

требования к охране поверхностных вод». 

 

3. Анализ существующей системы водоотведения 

Отвод хоз.-бытовых стоков жилого поселка ст. Ангасолка  осуществляется  на существую-

щие канализационные очистные сооружения производительностью 226 м³/сут. Очистные соору-

жения ст. Ангасолка эксплуатируются с 1991 года.  

Сеть водоотведения является самотечно-напорной и предназначена для транспортирования 

хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод на очистные сооружения. Канализаци-

онная сеть построена по схеме, определяемой планировкой застройки, общим направлением ре-

льефа местности и местоположением очистных сооружений канали Бытовые сточные воды от 



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5399-КП.00-ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

17 

 

жилой застройки и общественных зданий в ст. Ангасолка отводятся системой самотечной кана-

лизационной сети и канализационной насосной станцией подкачки, стоки подаются от насосной 

станции на канализационные очистные сооружения. Очищенные сточные воды в ст. Ангасолка 

отводятся на р.Ангосолка. 

Высокий уровень износа очистных сооружений канализации является одним из факторов 

низкого качества очистки стоков. 

При существующем состоянии системы водоотведения п.жд.ст. Ангасолка Култукского МО 

Слюдянского района Иркутской области обеспечить соблюдение нормативных требований не-

возможно. Существующие канализационные очистные сооружения находятся в аварийном состо-

янии и возложенных на них функций не исполняют.  

Реализация рассматриваемого проекта строительства канализационных очистных сооруже-

ний позволит получить высокий природоохранный эффект от снижения антропогенной нагрузки 

на природную экосистему (в частности водную) и поэтому является актуальной. 

Вновь проектируемые канализационные очистные сооружения имеют одну площадку и 

один организованный выпуск очищенных сточных вод. 

 

4. Характеристика принятой технологической схемы производства в целом 

Учитывая высокие природоохранные требования, предъявляемые к качеству очищенных 

сточных вод, в данном проекте разработана комбинированная технологическая схема, сочетаю-

щая глубокую двух стадийную биологическую очистку, доочистку и последующее обеззаражива-

ние сточных вод.  

Качество очищенной сточной воды удовлетворяет условиям сброса в водоемы рыбохозяй-

ственного назначения, а так же, при необходимости, позволяет повторно использовать очищенные 

сточные воды на собственные технологические нужды, в том числе на приготовление растворов 

коагулянта, флокулянта, на промывку шнекового дегидратора в технологическом процессе меха-

нического обезвоживания осадка. 

В предлагаемой схеме очистки сточных вод используется готовое, прогрессивное промыш-

ленное оборудование. 

Процесс очистки на каждой стадии осуществляется на модульных установках полной за-

водской готовности. Обработка осадка производится на шнековых дегидраторах с предваритель-

ной стадией промежуточного уплотнения в аэробном резервуара-накопителе-уплотнителе осадка.  

Принципиальная технологическая схема станции по очистке сточных вод и обработки 

осадка приведена на черт. 5399-КП.00-ИОС.ТХ.ГЧ лист 1. 

Данная схема предусматривает новое строительство на свободных от застройки площадях. 

В технологический комплекс проектируемых очистных сооружений входит: 



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5399-КП.00-ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

18 

 

- Приёмно-регулирующий резервуар-денитрификатор; 

- Блок емкостей (биореактор, контактный фильтр, третичный отстойник, фильтр доочистки, 

обеззараживание, резервуар накопитель-уплотнитель осадка). 

Очищенные и обеззараженные сточные воды сбрасываются через проектируемый коллек-

тор самотеком и отводятся в р. Правая Ангасолка.  

 

5. Характеристика отдельных параметров технологического процесса 

5.1 Приём сточных вод 

Сточная вода от сети централизованной канализации населенного пункта по самотёчным и 

напорным трубопроводам поступает в проектируемую КНС. Далее сточные воды по напорному 

трубопроводу после прохождения приборов учёта поступают в производственный корпус с бло-

ком механической очистки и обработки осадка (на комбинированную установку механической 

очистки), образующиеся осадки проходят дегельминтизационную обработку. 

 

5.2 Механическая очистка 

Механическая очистка поступающих сточных вод от населенного пункта осуществляется на 

автоматической модульной установке закрытого типа (поз. 2), (см. Технологическая схема).  

Каждая из двух установок состоит из:  

1. Автоматическая шнековая решетка, (поз. 2.1); 

2. Автоматическая аэрируемая песколовка, (поз. 2.2); 

Очистка поступающих сточных вод от мусора, отбросов, грубодисперсных примесей и части 

взвешенных веществ осуществляется на автоматической решетке закрытого типа с прозором 3 мм 

(поз. 2.1). Уловленные и обезвоженные отбросы по шнековому транспортеру сбрасываются в пе-

редвижной контейнер-накопитель.  

Далее, очищенная от отбросов и грубодисперсных примесей сточная вода поступает в автома-

тическую аэрируемую песколовку (поз. 2.2), оборудованную шнековыми сепаратором-обезвожи-

вателем песка. 

При аэрации и трении песчинок друг о друга песок отмывается от обволакивающих его орга-

нических загрязнений. Благодаря отмывке песка зольность песка достигает 90%, по сравнению с 

60% в не аэрируемых песколовках. Отмытый обезвоженный песок при длительном хранении не 

загнивает. 

Обезвоженный песок из песколовки шнековыми сепаратором-обезвоживателем сбрасывается 

в передвижной контейнер и далее вывозится на утилизацию. 

Работа решеток, песколовок предусматривается в автоматическом режиме, с управлением от 



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5399-КП.00-ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

19 

 

локальных щитов, входящих в комплект оборудования.  

 

5.3 Приемно-регулирующий резервуар-денитрификатор 

Для стабильной работы сооружений биологической очистки комплекса очистных сооружений 

важно, чтобы стоки на них подавались равномерно в течение суток. Для сглаживания неравномер-

ности притока и снижения расчетного расхода стоков, подаваемых на очистку, служит регулиру-

ющий резервуар, входящий в состав блока подземных сооружений производственного корпуса ка-

нализационных очистных сооружений. Предусматривается 1 секция регулирующего резервуара 

(см. Технологическую схему, поз.3).  

Объем регулирующего резервуара рассчитан с учетом собственных стоков очистных соору-

жений, образующихся в процессе эксплуатации (см. Приложение А). Из расчета видно, что необ-

ходимый объем регулирующего резервуара составляет 90 м3. 

Для подачи среднесуточного расхода на очистные сооружения в составе предусмотрены 2 

насосные – для секции приёмно-регулирующего резервуара.  

Для секции предусмотрено по 1 рабочему и 1 резервному насосу, (см.поз. 3.3/Н1, 3.3/Н2).  

Общее количество установленных насосов – 1 рабочий, 1 резервный, 1 на складе.  

Расчетная производительность подающих насосов подобрана на средний часовой расход сто-

ков с коэффициентом запаса 1.1 для гарантированного срабатывания всего объема поступивших 

за сутки сточных вод с учетом возвратных технологических вод. 

Общий расчетный суточный расход стоков, поступающих в регулирующий резервуар принят 

с учетом возвратных вод и нитратного рецикла. Принятая производительность насосов – 20 м3/ч. 

Перемешивание стоков в секциях регулирующего резервуара денитрификатора осуществля-

ется погружными мешалками, (см. поз. 3.1/М1). 

Номинальная расчетная удельная мощность погружной мешалки подобрана из условия обес-

печения необходимой интенсивности перемешивания и равна 15 Вт/м3, по данным нижеприведён-

ного графика в соответствии с «Руководством по проектированию и применению мешалок и об-

разователей потока»: 

 



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5399-КП.00-ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

20 

 

 

Необходимая мощность на валу при объеме одной секции резервуара =90 м3 составляет 90 х 

15 = 1350 Вт. 

Принятый тип мешалки VX-G 21.15 - 2 VERON PUMPS. 

 

5.4 Биологическая очистка 

Для биологической очистки сточных вод проектом предусматривается двух стадийная биоло-

гическая очистка: 

Первая стадия – биологическая очистка в денитрификаторе осуществляется в увеличенным 

приёмно-регулирующем резервуаре. 

Вторая стадия - аэробная биологическая очистка в аэротенке-нитрификаторе на прикреплен-

ном биоценозе с применением полимерной биозагрузки «ББЗ-50ТП-16» и системой аэрации. Двух-

ступенчатый процесс позволяет осуществлять очистку сточных вод в режиме высоких нагрузок на 

первой ступени, до низких – на последующей второй ступени.  

Для снижения концентрации нитратов до нормативных требований предусмотрен нитратный 

рецикл насосами (поз. 4.1.1/Н3, 4.1.2/Н4) из последней секции биореактора (поз.4.1) в первую сек-

цию биореактора и приёмно-регулирующий резервуар-денитрификатор (поз.3), в котором в ре-

зультате жизнедеятельности гетеротрофных микроорганизмов в бескислородных условиях про-

исходит восстановление нитратов до молекулярного азота. 

Процесс очистки первой осуществляется в денитрификаторе, второй ступеней – в нитрифика-

торе (аноксидные и аэробные биореакторы), оснащенным пластмассовыми носителями для иммо-

билизации активной биомассы. Создание гидравлического режима вытеснения в биореакторе спо-

собствует развитию многоступенчатой трофической системы, в которой по мере перехода от более 

низких к более высоким уровням питания уменьшается биомасса организмов активного ила со-



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5399-КП.00-ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

21 

 

гласно закону пищевых пирамид. Таким образом, благодаря балансу между бактериальным приро-

стом ила и формированием простейших, объем избыточного ила минимален. Закрепление микро-

организмов на стационарном носителе позволяет создать высокий возраст прикреплённого ила и 

обеспечивает высокий эффект нитрификации. 

Специфика условий, возникающих в толще биопленки, позволяет денитрификации происхо-

дить одновременно с нитрификацией. При благоприятных условиях показатель единовременной 

денитрификации составляет 15-50%. На внешнем слое (граница вода-биопленка) в присутствии 

кислорода воздуха ведется окисление азота аммонийных солей (нитрификация), в то же время в 

толще биопленки, где доступ кислорода затруднен, идет процесс единовременной денитрифика-

ции. 

 

5.5 Биологическая доочистка и контактный фильтр 

Биологическая доочистка и отстаивание биологически очищенных сточных вод осуществля-

ется  в контактном фильтре (поз. 4.2). 

Контактный фильтр представляет собой комбинацию отстойника с биофильтром, оснащенным 

пластмассовыми носителями для иммобилизации активной биомассы. Биоценоз контактного био-

фильтра образуется спонтанно и состоит из большого количества различных микроорганизмов, в 

результате чего на биозагрузке развивается устойчивая экосистема, осуществляющая деструкцию 

остаточных органических загрязнений после полной биологической очистки при времени контакта 

0,5 - 1 ч. 3  . 

Удаление осадка, образующегося в результате осаждения, осуществляется из конусных при-

ямков по самотечному трубопроводу под гидростатическим давлением в иловую насосную стан-

цию (поз.6.1) и далее под напором в одну из секций аэробного резервуара-накопителя-уплотни-

теля осадка (поз. 6.4) в автоматическом режиме. Принятое в проекте общее количество контакт-

ных фильтров – 2 шт. (1 шт. – на 1 технологическую линию). Расчетное время контакта – 0.7 ч. 

 

5.6 Физико-химическая доочистка 

В соответствии с требованиями п. 9.1.10 СП 32.13330.2018 должны применятся специальные 

методы удаления фосфора.  

Для удаления фосфатов после биологической очистки предусмотрена подача низко концен-

трированного раствора коагулянта «Аква-Аурат 30» в смесительную камеру третичного отстой-

ника (поз. 4.3). Введение коагулянта позволяет дополнительно снизить содержание органических, 

взвешенных веществ и фосфатов в очищенной воде до нормативных требований. 

Приготовление рабочего раствора реагента предусматривается в автоматической установке 



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5399-КП.00-ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
17 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

22 

 

приготовления и дозирования коагулянта (поз.10). В установке процесс дозирования сухого реа-

гента производиться вручную, а растворение и дозирование раствора автоматизированы. 

Проектом предусмотрена точка ввода коагулянта – в смесительную камеру третичного от-

стойника. Окончательный выбор марки реагента и его оптимальных концентраций и точек ввода 

производится после проведения пробной коагуляции в процессе пуско-наладочных работ. 

Для улучшения задержания взвешенных веществ на последней стадии доочистки после био-

логической очистки предусмотрена подача раствора флокулянта в смесительную камеру третич-

ного отстойника (поз. 4.3). Введение флокулянта позволяет дополнительно снизить содержание 

органических, взвешенных веществ и фосфатов в очищенной воде до нормативных требований. 

Приготовление рабочего раствора реагента предусматривается в автоматической установке 

приготовления и дозирования коагулянта (поз.10). В установке процесс дозирования сухого реа-

гента производиться вручную, а растворение и дозирование раствора автоматизированы. 

Проектом предусмотрена точка ввода флокулянта – в смесительную камеру третичного от-

стойника. Окончательный выбор марки реагента и его оптимальных концентраций и точек ввода 

производится после проведения пробной коагуляции в процессе пуско-наладочных работ. 

 

5.7 Доочистка на барабанном фильтре 

Блок доочистки включает два барабанных фильтра БФ-15 (поз. 5.1, 5.2) полной заводской го-

товности, максимальной производительностью 15 м3/ч каждый. Процесс доочистки на микро-

фильтрах осуществляется путем напорной фильтрации биологически очищенной сточной жидко-

сти через непрерывно вращающийся барабанный фильтр с прозорами 10 микрон, что обеспечи-

вает дополнительное снижение остаточных концентраций загрязнений (взвешенных веществ, 

ХПК, БПК, фосфатов) на 75-85%.  

Применение такого типа фильтров позволяет обеспечить непрерывную работу в режиме 

фильтрации и полностью исключить отдельную процедуру промывки, требующую дополни-тель-

ного оборудования - насосной станции промывки и резервуара промывной воды. 

Осадок (промывные воды) по самотечной системе отводятся через иловую насосную станцию 

(поз. 6.1) в одну из секций резервуара-накопителя-уплотнителя осадка (поз. 6.4). 

Процесс фильтрации полностью автоматизирован, частота и продолжительность промывки 

фильтра контролируется автоматически посредствам щита управления. 

На момент проведения пусконаладочных и ремонтных работ на трубопроводе предусмотрена 

байпасная линия.  

 

5.8 Обеззараживание сточных вод 

Для обеспечения требований СанПиН 2.1.3684-21 по микробиологическому составу сточные 



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5399-КП.00-ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
18 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

23 

 

воды подвергаются обеззараживанию на двух установках УФ-обеззараживания УОВ-УФТ-АС-4-

500-Ø230-Ду150 (поз. 7/УФ1, 7/УФ2), (1 рабочая, 1 резервная), номинальной производительно-

стью до 41 м3/ч, работающих в автоматическом режиме с локального щита управления. 

Ультрафиолетовая обработка не приводит к изменению химического состава воды и, соответ-

ственно, не стимулирует образования вредных побочных продуктов. При этом, в отличие от 

хлора, ультрафиолет губителен не только для бактерий, но и для вирусов, а так же патогенных 

простейших. УФ-обеззараживание является надежным, высокоэффективным и экологически чи-

стым методом обеззараживания воды. Вода, подвергнутая обеззараживанию ультрафиолетом, не 

токсична для гидробионтов и человека. 

Установка УФ-обеззараживания обеспечивает дозу облучения в реакторе не менее 65 

мДж/см2. Спад облучения к концу срока службы УФ-ламп (12000 часов) не более 15%.  

После обработки в УФ-установках вода проходит узел учёта и далее поступает на выпуск с 

очистных сооружений.  

На момент проведения пусконаладочных и ремонтных работ на трубопроводе предусмотрена 

байпасная линия. В качестве дополнительной меры обеспечения нормативных показателей преду-

смотрена установка дозирования гипохлорита.  

 

5.9 Характеристика параметров технологического процесса обработки осадка 

сточных вод 

Для обеззараживания и обезвреживания образующихся производственных отходов (обезво-

женного осадка) предусматривается дозирование комбинированного реагента,  представляющего 

собой аминокислотные композиции особого состава. В качестве реагента применена композиция 

ММТ-БД ТУ 18517689-3-01-00, состоящая из: 

-бактерицидного агента – аммиачноаминокислотных и гидроксоаминокис-лотных комплек-

сов меди (2+); 

- детоксиканта – натриевой соли, низкомолекулярных пептидов;  

- нейтрализатора – буфера – гидроокиси натрия и аммиака с добавками хлорида аммония; 

Дозирование осуществляется непосредственно в резервуар-накопитель-уплотнитель осадка. 

В соответствии с технологической схемой осадок в процессе обработки воды выводится из 

контактных и барабанных фильтров (осадок и промывные воды).  

Общий суточный объем смеси сырого осадка, избыточного ила и осадка из барабанного филь-

тра составляет 8,69 м3 по объему при средней влажности смеси 99,7 %.  

Финишное обезвоживание осадка до влажности 80% осуществляется на шнековом дегидра-

торе (поз. 14.1, 14.2, 14.3) – 3 шт. (1 рабочий + 2 резервных). Количество шнековых дегидраторов 



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5399-КП.00-ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
19 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

24 

 

принято исходя из требований п. 9.2.14.32 СП 32.13330.2018 при наличии резервных иловых пло-

щадок. Суточный объем обезвоженного осадка при влажности 80% составляет 0,22 м3.  

Таким образом, объем обезвоженного после шнекового дегидратора осадка снижается  в 40 

раз по сравнению с первоначальным объемом. 

Для улучшения влагоотдающих свойств, осадок в процессе обезвоживания обрабатывается 

флокулянтом.  

Рабочий раствор реагента производится на автоматической установке приготовления и дози-

рования флокулянта (поз.12.1, 12.2) – 2 шт. Ориентировочный расход флокулянта 4-6 г/кг осадка 

по сухому веществу. Обезвоженный осадок из шнекового дегидратора сбрасывается в контейнер, 

фильтрат и промывные воды отводятся в приёмно-регулирующий резервуар. Заполненные кон-

тейнеры с обезвоженным осадком вывозятся автотранспортом с территории очистных сооруже-

ний на полигон для утилизации.  

 

5.10  Основные технологические показатели 

Основные технологические показатели работы проектируемых канализационных очистных 

сооружений на полную производительность получены на основании технологического расчёта, 

см. Приложение А и представлены в таблице А3. 

Таблица А3 

№ 

п/п 
Наименование 

Единица 

измерения 
Показатель 

1 2 3 4 

1 Механическая очистка 

1.1 
Комбинированная установка механической очистки 

по удалению отбросов, песка  
шт. 1 

1.2 Производительность установки по сточной воде 
м3/час 36 

м3/сут 864 

1.3 Количество отбросов по объёму: 
м3/сут 0,055 

м3/год 20,0 

1.4 Количество отбросов по весу: 
т/сут 0,041 

т/год 15,0 

1.3 Объемный вес кг/м3 1500 

1.4 Влажность  % 60 

1.5 

 
Количество песка по объёму: 

м3/сут  0,016 

м3/год 5,84 

1.6 Количество песка по объёму, (по весу): 
т/сут 0,024 

т/год 8,76 

1.7 Объемный вес кг/м3 750 

1.8 Влажность  % 60 

2 Биологическая очистка  

2.1 Число технологических линий  шт. 2 

2.2 Количество секций в одной технологической линии: шт. 5 



П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
С

о
гл

ас
о

в
а
н

о
  

 

      

5399-КП.00-ИОС.ТХ.ТЧ 
Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док. Подп. Дата 

 

25 

 

2.3 Степень рециркуляции нитратного рецикла % 570 

2.4 
Количество удаляемого из системы избыточного ила 

с учетом коагулянта по весу 
т/сут 0,083 

2.5 
Объем  удаляемого из системы избыточного ила с 

учетом коагулянта при влажности 99% 
м3/сут  8,32 

3 Барабанный фильтр 

3.1 Число барабаннх фильтров  шт. 2 

3.2 Установленная производительность установки  м3/ч 15 

4 Установка УФ-обеззараживания 

4.1 Число установок  шт. 2 (1 раб.+1 рез.) 

4.2 Установленная производительность установки  м3/ч 7 

4.3 Коэффициент пропускания водой УФ-лучей % 65 

4.4 Эффективная доза УФ–облучения мДж/см2 65 

4.5 
Потери напора в зависимости от расхода воды через 

установку 
м вод.ст 0,08 

4.6 Рабочее давление, не более, кг/см2 10 

4.7 Ресурс работы ламп, не менее, час 12000 

5 Система аэрации 

5.1 Принятое число воздуходувок  шт. 2 (1 раб.+1 рез.) 